Naskah ini didapat untuk pertama kalinya dari Sultan
Abdurrahman ibni Sayyid Syarif Kasim yang merupakan cucu dari
Sultan Syarif Abdurrahman Alkadri ibni Habib Husein. Kemudian,
kitab ini disalin kembali oleh H. Abdullah anak Khairuddin peranakan
Negeri Jawanah pada tanggal 27 Syakban tahun 1282 Hijriah (14
Januari 1866 Masehi). Naskah ini dicetak di Singapura pada tanggal 21
Rabiulakhir tahun 1329 H (28 Mei 1911 M).

Naskah ini menggambarkan kisah pelayaran lima Opu bersaudara
dari Negeri Luwu’, Sulawesi, ke berbagai wilayah di Nusantara.

Kedua belah pihak berperang dan Raja Keci’ kalah sehingga
mundur ke Pulau Bayan. Kemudian, terjadi lagi perang di Tanjung
Pinang. Orang-orang Siak berhamburan dan Raja Keci’ yang berada
di Pulau Bayan itu pun melarikan diri ke Lingga. Peristiwa ini terjadi
pada tahun 1134 H atau sekitar tahun 1721 M. Kemenangan berada di
pihak lima Opu bersaudara dan banyak orang Melayu yang menjadi
tawanan orang-orang Bugis. Selanjutnya, mereka menemui Sultan
Sulaiman.

Sultan Sulaiman mengadukan hal ihwal yang dialaminya kepada
lima Opu ini setelah Negeri Riau ini dikuasai oleh Raja Keci’.

Mereka berdatangan dari Teluk Rantau.
Negeri Riau menjadi negeri yang makmur.

Mendengar berita Negeri Riau sudah menjadi negeri yang
makmur, timbullah niat jahat Raja Keci’ untuk mengacaukan negeri
itu. Pada tahun 1136 H (1723 M) ia bermufakat untuk menyerang Riau
kembali atau setidaknya membuat hancur negeri itu. Kemudian, ia
mencari celah untuk bisa masuk ke Negeri Riau tanpa harus berperang.

Perang ini terjadi pada tahun 1139 H (1726 M) dan akhir perang
terjadi pada masa Opu Daeng Marewah menjadi raja. Raja Keci’
datang lagi menyerang Riau sebelas tahun kemudian. Setelah Raja
Keci’ wafat, lalu Raja Alam menyerang Riau dan setelah itu tidak ada
lagi peperangan lagi.

Pada masa Opu Daeng Cela’ menjadi raja, Negeri Riau aman dalam
kurun waktu sembilan tahun.

Sesampainya di Riau, Yamtuan Muda disambut oleh orang-orang
Riau atas perintah Sultan. Yamtuan Muda menghadap Sultan dan
saat naik ke istana ia disambut dengan hamburan beras kuning, lalu
dibedaki dengan langir dan dimandikan. Selesai, ia itu diajak makan
bersama-sama.

Pada tahun 1148 H (1735 M) Kerajaan Riau sudah semakin besar
dan banyak kapal-kapal pedagang yang masuk ke negeri itu. Yamtuan
Muda Opu Daeng Cela’ mempersiapkan armada ke Tanjung Pinang
sekaligus untuk mengatur kapal-kapal yang datang agar kelihatan
teratur. Melihat keadaan negerinya seperti ini, semakin senang hati
Sultan Sulaiman.

Mereka berlayar ke Siak. Subuh harinya orang-orang Riau
bersorak melihat perahu orang-orang Siak telah kosong. Setelah itu
merupakan masa kejayaan Negeri Riau; rakyatnya makmur sebab
perdagangan dan perkembangan negerinya semakin maju.

Pada tahun 1150 H (1737 M), terjadi lagi kegaduhan yang disebabkan
oleh Raja Keci’ yang menyuruh anaknya, Raja Alim, Raja Amas, dan
Daeng Mateku untuk menyerang Riau. Perahu mereka sebanyak
enam puluh dua buah. Mereka masuk tanpa izin tanpa memberi
kabar dan menyebabkan perahu dagang orang-orang dari negeri lain
pun mundur ke hulu Riau kecuali perahu yang besar.

Bersamaan
dengan pelayaran mereka ini, Raja Keci’ sedang berada di Negeri
Riau menyiapkan bala tentaranya untuk menghadang pasukan lima
Opu. Mereka berperang hingga Raja Keci’ mundur ke Teluk Bayan.
Kemudian, pada tahun 1134 H (sekitar 1721 M) mereka berperang lagi
di Tanjung Pinang. Orang Siak kalah dan Raja Keci’ yang saat itu
berada di Lingga melarikan diri kembali ke Siak. Kemudian, mereka
bertemu dengan Sultan Sulaiman, dia mengadukan hal ihwal yang
dialaminya kepada lima Opu bahwa Negeri Riau ini telah dikuasai
oleh Raja Keci’.

Keadaan ini belum memuaskan Raja Keci’ yang selalu ingin
mengganggu kehidupan para Opu. Sepeninggal Opu Daeng Perani,
Opu Daeng Cela’ dan Opu Daeng Marewah lebih berfokus pada
kehidupan keluarga dan Negeri Riau. Melihat Riau yang semakin
maju, Raja Keci’ kembali datang membuat gaduh agar Riau terpuruk.
Pada tahun 1136 H (1723 M) datanglah Raja Keci’ ke Riau berpura-pura
mengunjungi istri dan anaknya, yaitu Tengku Qamariah dan Raja
Bujang. Tujuan kedatangan Raja Keci’ bukan hanya itu, melainkan
juga membuat gaduh di dalam Kerajaan Riau, yaitu dengan membuat
kubu-kubu pertahanan.